ДОГОВОР

на оказание комплексных услуг по хранению товаров

на складе временного хранения (СВХ) №_____

г. Екатеринбург       ______ « __________ »   20__г.

 Общество с ограниченной ответственностью «НСК-Терминал», в дальнейшем именуемое

ООО «НСК-Терминал» в лице директора Коробейщикова С.В., действующего на основании Устава

с одной стороны, и _____________________ именуемое в дальнейшем «Грузополучатель», в лице

___________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий

договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1.ООО «НСК-Терминал» в качестве владельца склада временного хранения (СВХ)

осуществляет временное хранение товаров – хранение иностранных товаров в местах временного

хранения до их выпуска таможенным органом, либо до получения разрешения таможенного органа

на убытие товаров с таможенной территории Союза, если иностранные товары хранятся в местах

перемещения товаров через таможенную границу Союза, либо до дня применения изъятия или

ареста в ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголовному делу или по

делу об административном правонарушении (ведения административного процесса).

 1.2.ООО «НСК-Терминал» действует на основании Свидетельства о включении в Реестр

владельцев складов временного хранения (открытого типа), выданного Екатеринбургской

таможней.

 1.3.Место временного хранения товаров: Временное хранение товаров осуществляется на

складе временного хранения (СВХ) по адресу: 620050, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.

Строителей, д.2а, Литер Б1; тел. /343/ 311 0601, 311 0602. Эл. адрес: terminal@nscekb.ru Режим

работы склада временного хранения (СВХ): с 8:00 до 20-00 Без выходных. Координаты для

экспедиторов: 56.879624, 60.494959

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 2.1. Склад временного хранения (СВХ) является зоной таможенного контроля.

 2.2. Размещение товаров на складе временного хранения (СВХ) подтверждается в

соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

 2.3. Для помещения товаров на временное хранение перевозчик или иное лицо, обладающее

полномочиями в отношении товаров, представляет таможенному органу транспортные

(перевозочные), коммерческие и (или) таможенные документы, содержащие сведения о товарах,

отправителе и получателе товаров, стране их отправления и стране назначения, либо документ,

содержащий сведения о номере регистрации предварительной информации, представленной в виде

электронного документа.

 Подача документов таможенному органу производится в электронном виде.

 2.4 Таможенный орган регистрирует документы, представленные для помещения товаров на

временное хранение, не позднее 1 часа с момента подачи таких документов таможенному органу и

выдает лицу, указанному в пункте 1 настоящей статьи, подтверждение о регистрации документов.

 2.5 Товары считаются находящимися на временном хранении после регистрации

таможенным органом документов, представленных для помещения товаров на временное хранение,

если иное не установлено Таможенным кодексом Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС).

 2.6 Срок временного хранения товаров составляет 4 месяца. Указанный срок исчисляется со

дня, следующего за днем регистрации таможенным органом документов, представленных для

помещения товаров на временное хранение.  Для отдельных категорий товаров срок временного

хранения может быть установлен менее 4 месяцев.

Образец

mailto:terminal@nscekb.ru

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

 3.1. Каждая из сторон обязана передать товар другой стороне или принять товар от другой

стороны в порядке, срок и на условиях установленных международными договорами (включая ТК

ЕАЭС) и актами в сфере таможенного регулирования, а также настоящим договором.

 3.2. Обязанности владельца склада временного хранения:

 3.2.1. Соблюдать условия включения в реестр владельцев складов временного хранения,

установленные ТК ЕАЭС, а также законодательством Российской Федерации о таможенном

регулировании.

 3.2.2. Соблюдать условия и выполнять требования, установленные ТК ЕАЭС в отношении

хранения товаров и совершения операций на складах временного хранения.

 3.2.3. Обеспечивать сохранность товаров, находящихся на складе временного хранения.

 3.2.4. Обеспечивать возможность проведения таможенного контроля.

 3.2.5. Вести учет товаров, находящихся на складе временного хранения, и представлять

таможенным органам отчетность о таких товарах, в том числе с использованием информационных

технологий, в соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном

регулировании.

 3.2.6. Не допускать на склад временного хранения посторонних лиц, не являющихся

работниками склада временного хранения или не обладающих полномочиями в отношении товаров,

находящихся на складе временного хранения, без разрешения таможенных органов.

 3.2.7. Выполнять требования таможенных органов в отношении доступа должностных лиц

таможенных органов к товарам, находящимся на складе временного хранения.

 3.2.8. В случае прекращения функционирования склада временного хранения в течение 3

рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения о прекращении функционирования

этого склада, известить лиц, поместивших товары на склад временного хранения, о таком решении.

 3.2.9. Исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в соответствии с ТК ЕАЭС.

 3.2.10. Информировать таможенный орган, включивший его в реестр владельцев складов

временного хранения, об изменении сведений, заявленных им при включении в реестр владельцев

складов временного хранения, и представлять документы, подтверждающие такие изменения, в

течение 5 рабочих дней со дня изменения таких сведений или со дня, когда ему стало известно об

их изменении.

 3.2.11. Соблюдать иные обязанности, установленные ТК ЕАЭС и (или) устанавливаемые

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

 3.2.12. При обнаружении во время хранения повреждений товара, выходящих за пределы

обычных норм естественной порчи, незамедлительно составить об этом акт и известить

Грузополучателя.

 3.2.13. При принятии товаров на временное хранение, в ходе временного хранения, а также

при выдаче товаров осуществлять погрузо-разгрузочные работы.

 3.3. Права владельца склада временного хранения:

 3.3.1. Владелец склада временного хранения (СВХ) вправе отказать Грузополучателю в

приеме товаров, подлежащих помещению на временное хранение в связи с загруженностью

складского помещения, либо отсутствии необходимых условий для хранения товаров, требующих

особых условий хранения. В указанном случае он обязан незамедлительно, в письменном виде,

уведомить об этом Грузополучателя и таможенный пост, осуществляющий контроль за

функционированием склада временного хранения, с указанием причин принятия такого решения.

При наличии у владельца СВХ такой информации до прибытия товаров, он обязан,

заблаговременно, информировать об этом Грузополучателя и таможенный пост.

 3.3.2. При помещении Грузополучателем на склад временного хранения (СВХ) товаров с

опасными свойствами (легковоспламеняющихся, взрывоопасных или опасных по своей природе) в

случае, когда такие товары были помещены на временное хранение под неправильным

наименованием, и владелец СВХ, при их принятии на хранение, не мог, путем наружного осмотра,

Образец

удостовериться в их опасных свойствах, владелец СВХ вправе, в любое время, обезвредить или

уничтожить данные товары без возмещения Грузополучателю  убытков.

 3.4. Обязанности Грузополучателя:

 3.4.1. Поместить товары на временное хранение в упаковке, обеспечивающей их полную

сохранность, с учетом свойств товаров, при обычных условиях хранения.

 3.4.2. Своевременно предоставить все необходимые документы и информацию для приемки

товаров на временное хранение. В том числе информацию о характеристиках и опасных свойствах

товаров.

 3.4.3. Обеспечить участие уполномоченного представителя при помещении товаров на

временное хранение и выдаче товаров.

 3.4.4. Принять все исполненное в соответствии с условиями настоящего договора по акту

выполненных работ (услуг) и подписать его.

 3.4.5. Уплатить владельцу склада временного хранения (СВХ) вознаграждение за хранение

товаров на складе временного хранения, а также оказание иных услуг, связанных с временным

хранением товаров, на условиях и в порядке, установленных настоящим договором.

 3.4.6. Письменно информировать владельца склада временного хранения (СВХ) об

изменении своего юридического адреса, банковских счетов и иных реквизитов, указанных в

настоящем договоре, не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких изменений.

Уведомление об указанных изменениях производится почтовым отправлением с указанием новых

реквизитов Грузополучателя, а также дублируется путем направления на электронную почту или

факс владельца склада временного хранения.

3.4.7 Разукомплектовка груза на территории СВХ запрещена.

 3.5. Грузополучатель вправе:

 3.5.1. Совершать с товарами, находящимися на временном хранении, операции,

необходимые для обеспечения их сохранности в неизменном состоянии, в том числе осматривать и

измерять товары, перемещать их в пределах места временного хранения.

 3.5.2. С разрешения таможенного органа, совершать иные операции с товарами,

находящимися на временном хранении, в том числе отбор проб и (или) образцов товаров,

исправление поврежденной упаковки, вскрытие упаковки для определения количества и (или)

характеристик товаров, а также операции, необходимые для подготовки товаров к последующей

перевозке (транспортировке).

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ

 4.1. Уплата вознаграждения за хранение товаров на складе временного хранения, а также

оказание иных услуг, связанных с временным хранением товаров, производится Грузополучателем

на основании счета и в соответствии с утвержденным владельцем склада временного хранения

Прейскурантом (Приложение № 1), действующим на момент оказания услуг.

 4.2. Информация об изменении действующего Прейскуранта цен доводятся до сведения

заинтересованных лиц публично, путем размещения соответствующей информации на сайте

www.nsc-terminal.ru (раздел – Документы) не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до вступления в

силу соответствующего Прейскуранта.

 4.3. Счет может быть направлен по электронной почте или через систему электронного

документооборота.

При поступлении авансового платежа на расчетный счет владельца склада временного хранения,

составляется счет-фактура на аванс в течении 5 (пяти) рабочих дней. В случае поступления

авансового платежа и реализации в течение 5 (пяти) рабочих дней  Грузополучателю

предоставляется УПД, счет-фактура на авансовый платеж не выставляется.

 4.4. После оказания услуг (работ) владелец склада временного хранения представляет

Грузополучателю УПД (универсальный передаточный документ).

Образец

 4.5. Грузополучатель обязан вернуть один экземпляр подписанного им УПД

(универсального передаточного документа) владельцу склада временного хранения в течение 10

(десяти) календарных дней. В случае невозвращения подписанного Грузополучателем УПД

(универсального передаточного документа) в указанный срок, работа (услуга) считается

выполненной (оказанной) надлежащим образом и в полном объеме.

 4.6. Выдача товаров со склада временного хранения производится после поступления

денежных средств за оказанные услуги на расчетный счет владельца склада временного хранения и

при предъявлении Доверенности Грузополучателя.

              4.7 Стороны выражают согласие на обмен формализованными и неформализованными

электронными документами, подписанными квалифицированной электронной подписью. Стороны

признают, что электронные документы, заверенные квалифицированной электронной подписью,

обладают юридической силой. Обмен документами в электронном виде осуществляется по

телекоммуникационным каналам связи через систему электронного документооборота ДИАДОК с

соблюдением требований законодательства, действующего на дату отправки документов».

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 5.1.За ненадлежащее исполнение своих обязательств  по настоящему договору виновная

сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

 5.2. Основания и размер ответственности владельца склада временного хранения

устанавливаются статьями  901, 902 ГК РФ.

 5.3. Грузополучатель обязан возместить владельцу склада временного хранения убытки,

причиненные свойствами сданной на хранение вещи, если владелец склада временного хранения,

принимая вещь на хранение, не знал и не должен был знать об этих свойствах.

 5.4. Товары, срок временного хранения которых истек, задерживаются таможенным органом

в соответствии с главой 51 ТК ЕАЭС.

 5.5. Проценты по денежному обязательству, установленному ст. 317.1 ГК РФ, не подлежат

применению к настоящему договору.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

 6.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору,

разрешаются путем переговоров.

 6.2. Досудебный (претензионный) порядок урегулирования споров является обязательным.

Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии не

позднее 1 (одного) месяца со дня получения претензии.

 6.3. В случае невозможности досудебного урегулирования спора, он подлежат

рассмотрению в Арбитражном суде Свердловской области, либо в суде общей юрисдикции по месту

нахождения владельца склада временного хранения.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

 7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует

по 31.12.2025 г.

 7.2. В случае, если ни одна из сторон в течение одного календарного месяца до окончания

срока действия настоящего договора письменно не уведомит другую сторону о его расторжении,

срок действия договора автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год.

Образец

 7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации.

 7.4. Владелец склада временного хранения вправе расторгнуть настоящий договор в

одностороннем порядке в случае, когда имеются достаточные основания полагать, что действия или

бездействие лица, поместившего товары на хранение, являются противоправными и влекущими

уголовную либо административную ответственность в области таможенного дела.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«Владелец склада временного хранения»

ООО «НСК-Терминал»

620014, г. Екатеринбург, ул. М.Жукова,7-27

Тел. (343) 355-30-97, факс (343) 355-30-98

ИНН 6658331980 КПП 665801001

ОКПО: 89304299

ОГРН; 1086658034440

Р/счет № 40702810338030007438

К/с № 30101810100000000964

Филиал «Екатеринбургский» АО «Альфа-

Банк»

г. Екатеринбург

БИК 046577964

Директор ООО «НСК-Терминал»

_________________ Коробейщиков  С.В.

«Грузополучатель»

Образец